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Ur Miljöpartiets 
partiprogram:  
 
”Vi i Miljöpartiet de gröna har tagit på oss dubbla roller.  
Vi är både stigfinnare och ett politiskt parti i traditionell mening.  
 

Vi är både före vår tid och mitt i den. Det är en stor utmaning.  
Vi får inte vara så långt före att vi tappar kontakten med dem som 
kommer efter, stigen får inte växa igen.  

Samtidigt vet vi att ingen tid finns att förlora. Vi vågar vara steget 
före. Vi är stigfinnarna i svensk politik – ett alternativ för framtidstro 
och livsbejakelse”.  
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I det här valmanifestet beskriver vi vad Miljöpartiet vill göra  
på lokal nivå – i vår kommun Uddevalla.  

Vi har i våra majoritetssamarbeten under 
de senaste mandatperioderna åstadkom-
mit mycket, och vi började den nuvarande 
mandatperioden med att utforma en poli-
tisk plattform där “Fossilfritt Uddevalla 
2030” var ett av våra viktigaste krav.  

När vi ser tillbaka på vilka frågor vi har 
drivit i olika majoriteter så konstaterar vi 
att ett badhus på Rimnersområdet var vårt 
förslag från början, det blev nedröstat av de 
andra partierna, men nu håller det på att 
byggas.  
Det som idag kallas “Kulturstråket” på 
Kungsgatan var ett annan miljöpartistiskt 
förslag som nu håller på att förverkligas.  

Majoriteten som startade den nuvarande 
mandatperioden bröt ihop och en ny majo-
ritet bestående av socialdemokrater, mode-
rater, liberaler och centerpartister bilda-
des. Det innebär att Miljöpartiet idag inte 
behöver ta hänsyn till andra partier i någon 
majoritet när vi driver vår politik.  

Vårt politiska arbete har sin grund i de tre 
dimensionerna av hållbar utveckling:  

● Hållbar ekonomisk utveckling,  

● Hållbar social utveckling  

● Hållbar miljömässig utveckling.  

 

De val vi gör idag formar framtiden. De 
investeringar vi gör idag skapar morgon-
dagens samhälle. Kunskaperna om vad 
som krävs för en hållbar utveckling i ekolo-
gisk balans finns, och det är här och nu som 
omställningen måste ske.  

Miljöpartiet anser att kommunal verksam-
het och kommunala beslut måste kopplas 
till konsekvenserna för de fattigaste och 
mest utsatta i lokalsamhället, både i Sve-
rige och i hela världen, både för dem som 
lever i dag och för framtida generationer. 
Frågor om miljö och solidaritet måste vi 
driva parallellt.  

Klimatfrågan handlar om solidaritet mel-
lan generationer, mellan rika och fattiga 
och solidaritet med naturen. Eftersom det 
är vi i den rika världen som står för de 
största utsläppen av koldioxid och andra 
växthusgaser, är det också vi som har störst 
möjlighet att minska dem.  

Vår politik vill ge röst till dem som inte har 
röst idag. Alla människor, barn såväl som 
vuxna, ska ges samma chanser och möjlig-
heter. Mänskliga rättigheter ska få en cen-
tral plats och att FN:s konvention om 
barnets rättigheter ska genomsyra alla 
beslut.  

Hopp istället för hat!  
 



4 

Klimatet kan inte vänta!
“Fossilfritt Uddevalla 2030” är ett mål som 
både förra och nuvarande majoritet har 
ställt sig bakom. Än så länge har det inte 
slagit igenom i minskade koldioxid (CO2) 
utsläpp i det geografiska område som 
utgörs av Uddevalla kommun. Miljöpar-
tiet kräver att vi ska gå från prat till 
handling, saker måste hända, inom och 
utom den kommunala organisationen.  
 

Lite drygt hälften av CO2 utsläppen i Udde-
valla kommer från trafiken. En positiv 
signal är att hälften av alla nya bilar som 
såldes i våras var laddbara, varav största 
delen var rena elbilar.  
 
Bilen kan i många fall vara nödvändig, men 
genom att inte ta bilen hjälper vi till att 
minska koldioxidutsläpp, spara energi och 
vår egen ekonomi. Vi vill göra det möjligt 
att ”Inte ta bilen under milen”. Därför 
arbetar Miljöpartiet för att möjliggöra 
detta: Vi vill göra Uddevalla till en cykel-
vänlig kommun. Vi vill fortsätta bygga fler 
cykelbanor och skapa ett sammanhängan-
de nät av tydligt markerade cykelbanor i 
hela kommunen. Vårt nästa steg kommer 
att vara att fylla igen saknade länkar mellan 
olika cykelbanor för att få sammanhäng-
ande sträckor.  

På de platser där Trafikverket har ansvaret 
för vägarna, vanligtvis på landsbygden, vill 
vi driva på för att de ska bygga cykelvägar, 
eventuellt genom att kommunen förskot-
terar byggandet. Ett exempel bland flera, 
skulle kunna vara en cykelväg mellan 

Ammenäs och Ljungskile. Sådana åtgärder 
gör det möjligt för fler att välja att lämna 
bilen hemma.  

Ett sätt att minska miljö- och klimat-
effekter är att resa tillsammans.  

Under mandatperioden har vi tillsammans 
med de övriga Bohuskommunerna tagit 
saken i egna händer och istället för att 
vänta på att region och stat gör något så har 
vi börjat arbeta för en ny höghastighets-
järnväg “Skagerrakbanan” som ska möjlig-
göra snabb pendling från Uddevalla till 
både Göteborg och Oslo och som faktiskt 
kommer ha kapacitet att lyfta bort alla 
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containertransporter från E6:an. En järn-
väg som, om allt går som det ska, kan stå 
färdig 2028. Skagerrakbanan var ur-
sprungligen ett initiativ av Miljöpartiet i 
Uddevalla under den tid vi satt i majoritet 
och är ett exempel på vad vi kan åstad-
komma.  

De flesta partier i Uddevalla är idag 
positiva till pensionärskort från 65 års 
ålder, så även Miljöpartiet, men vi avvaktar 
med beslut tills vi har sett Västtrafiks priser 
som kommer i höst. Vi vill också betona 
behovet av lov- och fritidskort för unga i 
kollektivtrafiken. Samtliga resor i kom-
munala verksamheter ska ske kollektivt, 
med cykel eller elbil, flyg skall endast an-
vändas om inga andra alternativ finns.  

Miljöpartiet i Uddevalla anser att kom-
munen ska lämna sitt delägarskap i Fyr-
stads flygplats. Om staten anser att flyg-
platsen behövs som reservflygplats bör den 
finansieras med statliga medel.  

Istället bör regionen satsa på snabbare tåg-
transporter till Stockholm från Uddevalla 
och Bohuslän.  

 
Tåg istället för flyg!  

Riksdagen har 2017 beslutat att Sveriges 
nettoutsläpp skall vara nere i noll år 2045. 
Miljöpartiet i Uddevalla arbetar för att 
Uddevalla ska vara oberoende av kärnkraft 
och fossila bränslen som olja och kol redan 
år 2030 genom att satsa på förnybar 
energi.  

Detta vill vi åstadkomma genom att se till 
att kommunens egna fordon ska drivas 
fossilfritt, bussarna i kommunens eget 
bussbolag, Uddevalla Omnibus, kör redan 
idag fossilfritt och vi tänker se till att det 
gäller alla kommunens bilar. 

Laddinfrastruktur 

Uddevalla Energi har hand om de flesta 
publika laddstolpar som finns inom kom-
munen och har konstaterat att belägg-
ningen på dessa ligger på 10 – 20%. I dag 
finns behovet av laddmöjlighet framför allt 
vid flerbostadshus för att göra det möjligt 
även för boende i lägenhet att skaffa elbil. 
Där erbjuder Uddevalla Energi fastighets-
ägare lösningar för detta. 

Sol  

Vi kommer under de närmaste åren se en 
fördubbling av solpaneler på kommunala 
tak i samband med nybyggen, men Miljö-
partiet vill se en utbyggnad även på befint-
liga kommunala fastigheter på samma sätt 
som många villaägare nu gör på sina hus.  

För att öka användningen av solenergi även 
på andra fastigheter än kommunens egna, 
tänker vi se till att det även i fortsättningen 
ska vara bygglovsfritt med solceller och 
solfångare. Miljöpartiet i regeringen var 
med och drev igenom skatteavdraget för 
Grön Teknik som har inneburit ett stort lyft 
för utbyggnaden av solceller på villatak.  
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Biogas 

Produktion av biogas är en ofta förbisedd 
möjlighet till förnybar energiproduktion, 
men den är inte bara viktig ur energi-
synpunkt utan också för att forskning har 
visat att restprodukterna kan bidra med en 
stor del av den näring; kväve och fosfor, 
som jordbruket behöver, vilket inte minst 
är viktigt ur beredskapsskäl och en förvän-
tad fosforbrist till konstgödsel.  

Biogasproduktionen bör samordnas regio-
nalt med närliggande kommuner och kan 
utgöra en inkomstkälla för lantbruket. 

Vind  

Vi ser en allt mer ökad elförbrukning i 
norra Sverige, vilket medför minskad 
export av el till södra Sverige, vilket i sin tur 
betyder att den regionala självförsörj-
ningen av energi måste öka i vårt område. 
En av de stora möjligheterna till förnybar 
energi är vindkraft och kommunen behöver 
därför se över sin vindkraftsplan.  

Miljöpartiet på riksnivå har lagt sex bra 
förslag som vi helhjärtat ställer oss bakom:  

1. Närliggande markägare ska ha rätt till 
ersättning. Miljöpartiet föreslår att alla 
markägare inom en viss radie från kraft-
verken ska ha rätt att delta i förhandlingen 
om etableringsersättning. Om en överens-
kommelse inte kan nås ska det finnas en 
fastlagd modell för hur närboende och 
markägare ska ersättas. Modellen ska ta 
hänsyn till påverkan av bl.a. ljud och ljus. 

2. Utred möjligheterna till stärkt rättshjälp 
för mindre markägare och enskilda villa-
ägare i närheten av etableringen. De upp-
lever ofta en osäkerhet i processerna vid en 
nyexploatering. Därför är det rimligt att 
utreda hur rätten till rättshjälp/ekonomisk 
ersättning för processer kan stärkas för den 
här gruppen.  

3. Inför en lokal elbonus för förnyelsebar 
elproduktion. Miljöpartiet föreslår en stat-
ligt finansierad kompensation till Sveriges 
kommuner för förnyelsebar elproduktion, 
dels för att skapa ett tydligt ekonomiskt 
incitament för att säga ja till vindkraft på 
fler platser än i dag. Dels för att flytta över 
resurser från staten till kommunerna, som 
sedan många år haft det tufft ekonomiskt. 
Vi föreslår 10 miljoner kr/år för varje 
befintlig TWh förnyelsebar el, och 30 
miljoner kr/år under tio år för varje ny 
TWh förnyelsebar el.  

4. Rätt för närboende att bli andelsägare, 
samt skattereduktion för den andelen. 
Miljöpartiet föreslår att Sverige implemen-
terar den danska modellen för rätt till 
andelsägande. Alla som bor inom ett visst 
avstånd ska erbjudas andelar i parken och 
andelen ska få skattereduktion på samma 
sätt som villaägare får för sin solenergipro-
duktion. Detta blir en direkt ekonomisk 
vinning för närboende. 

5. Uppdra åt Almi Invest att underlätta för 
lån till närboende. Vid en nyetablering ska 
det vara enkelt att dra nytta av sin rätt till 
att bli andelsägare. Därför bör privatper-
soner och lokala föreningar få möjlighet att 
ta lån för att köpa andelar. 

B
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6. Medborgardialogen ska utvecklas och 
kommunerna ska samverka för att säker-
ställa att rekreations- och naturområden i 
gränsmarker planeras gemensamt.  

Ta bort CO2 ur atmosfären! 

Före industrialiseringen låg koldioxid-
halten i atmosfären på 280 miljondelar 
(ppm), idag ligger den på 420 ppm. Det är 
upptaget av lagrat fossilt CO2 i form av 
miljontals år gammal olja, kol och gas 
under mindre än hundra år som har åstad-
kommit ökningen. Det räcker inte med att 
stoppa ökningen, utan vi måste ta bort CO2 
ur atmosfären för att komma tillbaka till de 
förindustriella nivåerna.  

 

Därför har Miljöpartiet lagt en motion om 
att Uddevalla Energi som nästa kraftverk 
bygger en pyrolysanläggning som förutom 
fjärrvärme producerar biokol som är en 
kolsänka som tar bort CO2 ur atmosfären. 
Biokol kan sedan användas inom olika 
områden, tex. inom jordbruket för att för-
bättra jordkvalitén, eller tex. i fotbolls-
planer för att göra dem tåligare.  

En annan, eventuellt kompletterande me-
tod skulle vara att fånga upp koldioxiden 
som släpps ut från Lillesjöverket och lagra 
den under havsbotten i gamla olje- eller 
gaskällor, det som kallas CCM och bio-
CCM.  

 

 

 

Den här figuren visar hur koldioxidhalten har varierat under de senaste 800 000 åren, i mitten 
av 1800-talet låg halten på ca 280 ppm (miljondelar) och sedan 1950-talet har den ökat från 
300 ppm till dagens 420 ppm.  
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Faktaruta om kolets kretslopp 

När man talar koldioxidutsläpp är det 
viktigt att vara medveten om att kol har två 
kretslopp, det snabba och det lång-
samma.  
 

Kolets snabba kretslopp är den koldi-
oxid som fångas upp av växterna, lagras i 
tex. träd och sen avges när växterna blir 
uppätna eller förmultnar. Då talar vi om 
kretslopp från några dagar till som mest ett 
hundratal år när det gäller långlivade träd. 
Vi ser årstidsvariationen i det snabba 
kretsloppet på den här kurvan från 
mätningar på Hawaii, på sommaren tar 
växterna upp mer CO2 och kurvan får en 
dipp som stiger på vintern.  

 

Det innebär att kol från det snabba krets-
loppet inte är något problem ur klimat-
synpunkt. Det går bara runt i systemet.  

Det innebär i sin tur att CO2 som kommer 
från det snabba kretsloppet, tex. förbrän-
ning av trä, egentligen inte är något prob-
lem, det har alltid funnits och är den CO2 
som ingår i den förindustriella CO2-nivån.  

I dag finns det de som argumenterar för att 
situationen är så akut att vi inte ska släppa 
ut CO2 överhuvudtaget, inte ens från det 
snabba kretsloppet för att inte öka CO2-
nivån i atmosfären.  

Problemet med det resonemanget är att 
man i så fall inte tillåter långsiktigt hållbara 
processer, tex. hållbar användning av skog 
för att lösa ett akut problem. Vår åsikt är att 
man ska sänka CO2-halten med andra 
metoder och tillåta användning av kol inom 
det snabba kretsloppet för att tillåta håll-
bara processer.  

Kolets långsamma kretslopp är det kol 
som binds in i geologiska processer och 
som tar miljoner år. Det är de som har 
bildat de reserver av kol, olja och gas som 
vi har tagit upp ur jorden och förbränt 
under de senaste hundra åren.  

Ett exempel på kolets långsamma krets-
lopp är bildningen av kalksten som kom-
mer från marina mikroorganismer som har 
dött, fallit till botten och vars kalkskal så 
småningom pressats ihop till kalksten och 
sedan till marmor.  

 

Dovers vita klippor är ett exempel på kolets 
långsamma kretslopp  

Våra klimatproblem idag beror en-
bart på att man genom användning 
av fossilt kol, olja och gas har kort-
slutit det långsamma kretsloppet, 
alla andra resonemang är ett försök 
att flytta fokus från sakfrågan.  
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Att leva i Uddevalla

När vi bygger nytt är det klokt att bygga i 
sammanhållna områden eftersom det möj-
liggör mer liv och gemenskap. Det ger möj-
lighet till effektivare kollektivtrafik och gör 
det lättare att skapa gång och cykelvägar så 
att tex. barnen själva kan gå eller cykla till 
närliggande skolor. Det gör det också 
lättare ge tillgång till skolor och annan 
kommunal service.  

Det innebär också att man utnyttjar kom-
munens investeringar, t.ex. i Va-system 
och vägar, så effektivt som möjligt.  

I befintliga områden måste vi fortsätta 
arbetet med att öka andelen kretslopps-
anpassade avloppssystem.  

Miljöpartiet vill skapa ett centrum där 
människor vill vara, därför behöver vi 
bevara och skapa nya gröna ytor i centrum. 
En grön miljö är viktig för vår själsliga 
hälsa och sänker även blodtrycket rent 
fysiskt. Vi vill göra Norra Hamngatan till en 
sommargata där det under sommaren 
normalt inte ska finnas biltrafik. Vi vill 
bevara våra värdefulla kulturhistoriska 
miljöer och behöver lägga pengar på att 
rusta upp våra gemensamt ägda     fastighe-
ter istället för att riva. Ett sådant exempel 
är Gula villan på Emaus, som är en 
kulturhistorisk pärla värd att bevara. 
Andra exempel på områden värda att 
nämna är gamla flickskolan/Kulturskolan 
och våra parker och grönområden. Vi ser 
med tillfredställelse på den upprustning 

och försköning som har skett på 
Kungsgatan och i Margretegärdeparken. 

Nu ser vi fram emot återstående gator och 
utvecklingen av "Hus för kultur" på övre 
delen av Kungsgatan (Kulturstråket), ur-
sprungligen ett förslag från Miljöpartiet 
som andra har tagit upp. Kulturstråket 
kommer att göra det möjligt för kommu-
nens kulturföreningar att ha verksamhet 
där och bli en viktig mötesplats för många.  

 

När man bygger nya bostäder ställs krav på 
parkeringsplatser för de boende. För att 
göra det lättare att leva utan bil och för att 
minska kostnaderna för bostadsbyggandet 
så kan kravet på antalet boendeparkeringar 
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minskas om fastighetsägaren ser till att de 
boende har tillgång till en bilpool.  

När staden förväntas expandera måste 
arbetet med att kartlägga och giftsanera 
förorenad mark fortsätta.  

 

Uddevalla har ett rikt kulturutbud med 
olika aktörer. En viktig grund utgörs av 
Bohusläns museum, regionteatern, folk-
bibliotek, kulturskolan samt estetiska 
programmet Sinclair. Kommunens olika 
kulturföreningar, trossamfund och 
studieförbund utgör också en viktig del av 
kulturverksamheten. Tillsammans utgör 
detta goda möjligheter för alla kommun-
invånare att ta del av ett aktivt kulturliv, 
både som utövare och publik.  

Det planerade Medborgarhuset, med bib-
liotek, kulturskola och konsertsalar kom-
mer att fylla en viktig, men annorlunda, 
uppgift jämfört med Kulturstråket. Där har 
Miljöpartiet markerat att vi anser att huset 
ska ägas av kommunen, inte hyras av en 
privat fastighetsägare. Vi har i samma sam-
manhang också markerat att det inte får bli 
så att kostnaden för Medborgarhuset 
sväljer resurserna för kulturen, utan vi 
måste ha minst lika mycket pengar för 
kulturverksamhet som vi har idag.  

 

Miljöpartiet vill driva på och i alla kom-
munala verksamheter utveckla den kultur-
plan som antogs i kommunfullmäktige 
2017. Kulturplanen bör utvärderas och vid 
behov utvecklas för att leva upp till Agenda 
2030. 

Vi behöver öka möjligheterna för alla barn 
– oavsett socioekonomisk bakgrund – att 

delta i kulturutövande och ta del av kultur-
skapande verksamhet. 

Fysiska aktiviteter som teater, dans och 
gemensamt musicerande stärker samspel, 
identitet och självkänsla och minskar 
mobbning och utanförskap samt under-
lättar inlärning i övriga ämnen, därför bör 
man utöka samarbetet mellan kulturskolan 
och skolan och uppmuntra elevernas delta-
gande i kulturskolan.  

 

Biblioteken stärker vår demokrati genom 
att vara en mötesplats för många på många 
olika sätt. Dels mellan stadens invånare, 
dels med litteratur, fakta och för att inte 
tala om hur biblioteken för många utan 
dator/internet är en viktig plats för att 
kunna vara delaktiga i vårt alltmer digita-
liserade samhälle. Folkbiblioteken behöver 
kunna nå ut till alla. För att göra detta 
behöver de bra lokaler, bra IT och kunnig 
personal.  

Vi vill hitta nya lösningar för att utveckla 
öppettiderna på biblioteken som ett led i 
att stärka bibliotekets roll som mötesplats 
för uddevallabor med skiftande bakgrund 
och erfarenheter. Ett exempel som har 



Miljöpartiet de gröna i Uddevalla Valplattform 2022 

 

11 

fungerat bra är ”meröppet” i biblioteket i 
Ljungskile och Rampens bibliotek i Källdal.  

För att möta digitaliseringen av samhället 
och ge även äldre åtkomst till Internet och 
digitala tjänster har fiber byggts ut till bl.a. 
våra äldreboenden, men för att hjälpa 
personer som inte är så ”digitalvana” skulle 
vi på såväl bibliotek som äldreboenden 
behöva återinföra och utveckla de medbor-
garguider som vi tidigare har haft, men 
som har dragits ner pga minskade medel.  

 

Vi vill verka för fler gratis fritidsaktiviteter 
för barn och unga under hela året inklusive 
skolloven och vill att alla unga ska ha 
tillgång till fritidsgård i sin närhet. Detta är 
viktigt för att erbjuda en meningsfull fritid 
även för dem som har svårt att finansiera 
egna fritidsintressen och lovaktiviteter. 
Därför vill vi under kommande mandat-
period ta upp frågan om gratis kulturskola. 
Vi behöver också förstärka och utöka 
Kulturskolan för att minska köerna och 
därigenom låta fler delta.  

Vi ser positivt på spontanidrottsplatser där 
det nödvändigtvis inte behöver vara ledar-
styrd verksamhet utan ger möjlighet till 
just spontan idrott.  

Föreningslivet och civilsamhället spelar en 
viktig roll för samhället, ofta på områden 
där den kommunala verksamheten inte 
kan verka. Genom samarbetet ÖK-Idé 
(Överenskommelse Kommun & Idéburen 
sektor) utgör föreningarna och civilsam-
hället en mycket viktig del av arbetet för ett 
socialt hållbart samhälle tillsammans med 
kommunen. Miljöpartiet ser vikten av att 
vidga detta samarbete och det gemensam-
ma engagemanget för att nå fler kommun-
invånare.  

Miljöpartiet i Uddevalla vill utveckla Rim-
nersområdet, med sin närhet till gymna-
sierna, som en plats för friluftsliv, idrott 
och aktivitet, inte minst på grund av 
områdets relativa närhet till stadens norra 
delar som vi anser bättre behöver länkas 
ihop med övriga stadsdelar via t.ex. strate-
gisk placering av anläggningar. På sikt vill 
vi även skapa isytor i området.  

Vi vill att föreningslivet skall ges jämställda 
och långsiktiga förutsättningar och duktiga 
idrottare och lag får inte ses som en belast-
ning för kommunen, men beslut om spons-
ring måste tas på rätt ställe och med en 
långsiktig plan.  

Tillgång till idrott och fysisk aktivitet under 
hela livet är att investera i ett hållbart, 
hälsofrämjande samhälle både fysiskt och 
socialt.  

 

Uddevalla har en lång och anrik badtradi-
tion med Gustafsberg som speciellt land-
märke. Precis som i tidigare valplattformar 
vill Miljöpartiet stärka denna profil ytter-
ligare genom att skapa ännu en mötesplats 
för badvänner med olika bakgrund och 
tradition. Vi vill bygga ett kallbadhus med 
bastu och kaféverksamhet i anslutning till 
strandpromenaden alternativt på lämpligt 
sätt stötta Uddevalla kallbadare i deras 
verksamhet. 

 
Vinterbad i Finland 
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Inom Uddevalla kommun har vi ett antal 
kulturmiljöer som Miljöpartiet vill värna 
och helst se att de också används på ett sätt 
att de bibehålls och blir tillgängliga för våra 
medborgare. Ett exempel på en sådan kul-
turmiljö är Emaus med Gula villan. Det är 
ett av få exempel på ett landeri, och det 
enda bevarade i Uddevalla kommun. 
Ursprungligen fanns här också ett orangeri 
och det är frestande att tänka sig att det 
återuppbyggs och kanske också får bli 
utgångspunkten för ett arbetsmarknads-
projekt baserat på odling.  
 
Ett annat exempel är den gamla folkskolan 
i Ljungskile, Kulturhuset, som den nuva-
rande majoriteten (S+M+C+L) avser att 
riva för att skapa parkeringsplatser för 
Ljungskileskolan. Miljöpartiet lade för ett 
år sedan en motion om att den gamla 
folkskolan ska bevaras.  
 

 Kakelugn i Gula villan på Emaus.  

Bassholmen, en av Uddevallas många kulturmiljöer
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Hälsa i Uddevalla

Vi vet att människor i mer välbärgade 
områden är friskare och lever längre. Jäm-
för vi olika områden i Uddevalla kan 
skillnaden i medellivslängd vara upp till 
fem år. Vi vet att välutbildade får bättre 
vård än lågutbildade, detta har påvisats så-
väl i cancervården som förlossningsvård. 

Mycket av detta är frågor att lösa inom 
regionen, men vi i Uddevalla måste göra 
vad vi kan för att få bästa möjliga hälsa och 
välmående för hela vår befolkning.  

 

Det är också självklart att människor ska 
slippa bli påverkade av gifter och hormon-
störande ämnen, därför måste vi se till att 
såväl mat som vår livsmiljö är fri från 
sådana ämnen. Det gäller framför allt våra 
förskolor och skolor där våra barn till-
bringar en stor del av sin tid. Därför måste 
kommunen också vara noga med val av 
såväl leksaker som byggnadsmaterial.  

 

Vi vet att kosten har betydelse för vår hälsa, 
vi ser samtidigt att fetma och diabetes har 
ökat under de senaste årtiondena, något 
som tyder på att de hittillsvarande kost-
råden inte fungerar, detta påverkar såväl 
individens hälsa som samhällets sjukvårds-
kostnader.  

Hur maten produceras är avgörande för 
miljö och klimat, vi vet exempelvis att gräs-
betat kött är klimatsmart, medan indus-
triproducerat kött inte är det. Miljöpartiet 
vill att de tusentals människor som äter i 
våra olika kommunala verksamheter ska få 
god och mättande mat som är miljövänlig 

och klimatsmart. Därför måste den kom-
munala upphandlingen bana väg för en 
ekologiskt och socialt hållbar konsumtion, 
med tydliga kravspecifikationer på ekolo-
giska råvaror och lokalt producerad mat.  

Vi vill att kommunen blir bäst i landet på 
andelen ekologisk mat inom de kommu-
nala verksamheterna och man har konsta-
terat att ekologisk mat oftare är närpro-
ducerad än konventionellt odlad mat.  

 

 

Ett förebyggande arbete är bättre än 
åtgärder i efterhand, såväl vad gäller hälsa 
som i ett socialt sammanhang, därför vill vi 
satsa på ett förebyggande folkhälsoarbete. 
Vi vill ha kvar ”fixartjänsterna” för äldre 
och funktionsnedsatta, ”Hemmafixarna” 
för att underlätta livet för berörda och 
minska risken för fallolyckor. Även de 
öppna förskolorna kan ses som ett förebyg-
gande arbete.  
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Vi vet att en tredjedel av svenskarna bor 
ensamma, en del av egen fri vilja, men 
många ofrivilligt. Vi vet att ofrivillig 
ensamhet är en riskfaktor vad gäller hälsa 
och Miljöpartiet skulle under kommande 
mandatperiod vilja ta upp en diskussion 
om att i någon form bygga kollektiv-
boenden, såväl för äldre som för andra 
åldersgrupper som så önskar.  

Ett annat sätt att få människor närmare 
varandra är att se till att Uddevalla har ett 
varierat bostadsbyggande, att det i våra 
bostadsområden finns en blandning av 
flerbostadshus med hyreslägenheter och 
bostadsrätter, liksom villor och radhus.  

Hemgården i Stockholm. Sveriges första 
kollektivhus 1906 

Vi vet att ett samhälle fungerar bättre om 
ingen känner sig utanför, om ojämlikheten 

mellan människor är liten och alla har 
möjlighet att påverka sina liv. Ett Udde-
valla som bejakar mångfald och jämlikhet 
är vad Miljöpartiet vill ha. Det vi kan göra 
lokalt är att få människor i arbete och 
utbildning.  

 

Arbetslöshetens största problem idag är att 
de arbetslösa inte har den kompetens som 
efterfrågas.  

Det vi redan gör lokalt – och skall fortsätta 
med – för såväl människor med ”fel” utbil-
dning och dem som av andra skäl är 
utanför arbetsmarknaden är att genom 
samarbete mellan arbetsförmedling, soci-
alförvaltning, gymnasium och vuxen-
utbildning erbjuda personer utbildning, 
praktik och instegsarbeten både inom 
kommunen och i samarbete med företagen 
i Uddevalla. Vårt mål är arbete och egen 
försörjning för alla.  

Vi har en mycket bra vuxenutbildning och 
ser med stora förhoppningar fram emot det 
Lärlingscentrum och Lärcentra som ska 
underlätta för att ge folk en efterfrågad 
utbildning.  

Miljöpartiet vill fortsätta erbjuda alla ung-
domar i åk 9 och åk 1 i gymnasiet sommar-
lovspraktik.  

 

Miljöpartiet vill värna individens trygghet, 
fri- och rättigheter genom stabila kollektivt 
förankrade lösningar. Därför vill vi främst 
stärka och främja kommunal verksamhet 
inom social omsorg istället för att öppna 
upp för flera privata aktörer med vinst-
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intressen. Vi har skapat möjlighet till intra-
prenader, dvs att verksamheter drivs själv-
styrande av de anställda, istället för vinst-
drivande verksamhet. Vi har inom kom-
munen arbetat med ”Idéburna offentliga 
partnerskap” (IOP) mellan civilsamhället 
och den idéburna sektorn, ett samarbete 
som vi ser möjlighet att utveckla.  

 

I vårt arbete är det viktigt att lyfta fram det 
som brukar kallas det ”salutogena”, det vill 

säga att vi koncentrerar oss på friskfak-
torerna istället för sjukfaktorerna. Det 
salutogena perspektivet fokuserar på 
faktorer som orsakar och vidmakthåller 
hälsa. Det gör att de positiva aspekterna 
lyfts fram och bidrar till en positiv spiral. 
Man brukar tala om KASAM, ”känsla av 
sammanhang”, och vi tror att denna känsla 
av att höra till, att ha kontroll av det 
sammanhang man befinner sig i är nyckeln 
till nå framgång inom både skola och 
socialt arbete. 

 

Gemenskap under nationaldagsfirande på Gustavsberg 2022.  

 

Miljöpartiet vill fortsätta med att skapa 
förbättrade villkor för den kommunan-
ställda personalen och göra kommunen till 
en mer attraktiv arbetsgivare genom ökad 
personaltäthet, kontinuerlig fortbildning, 
högre lön möjlighet att påverka schema-
läggning, och frihet med att jobba hemma 
där det är möjligt. En annan aspekt som 
speciellt yngre personer lyfter fram är 
arbetets innehåll, att ha intressanta arbets-
uppgifter och känna att man tillför nytta.

 

Under 2017 satsade kommunen 10 
miljoner kronor på projektet ”Hälsoresan” 
för att förbättra arbetsmiljön för kommu-
nens personal och för att minska antalet 
sjukskrivningar, vi kan konstatera att vi 
skulle behöva göra om och permanenta 
projektet för att få ner sjukskrivningarna 
inom kommunen, det är väl investerade 
pengar – kan vi få ner sjukskrivningarna 
sparar vi mycket mer, både i pengar och i 
personligt lidande.  
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Barn och ungdom
Skolan har till uppgift att se till att alla 
elever ges förutsättningar att klara kun-
skapsmålen och kompensera för barns 
olika villkor, oavsett vilken skola man går i 
ska alla kunna lyckas. Vi anser att elevstöd 
ska sättas in så tidigt som möjligt och att 
samarbetet mellan hem, skola och social-
tjänst är viktigt för att fånga upp elever 
med olika svårigheter. Det utvecklas idag 
många spännande samarbeten över för-
valtningsgränserna i Uddevalla, något som 
Miljöpartiet ser mycket positivt på. Sam-
arbetet behöver fortsätta utvecklas än mer 
och socialpedagoger på skolorna kan vara 
en viktig resurs.  

Barn och ungas psykiska ohälsa måste 
minska och skolan ska vara en plats där 
barnen känner sig trygga, har studiero och 
kan utvecklas utifrån sina förutsättningar. 
Barn och unga behöver använda alla sina 
sinnen för att lära sig saker och få förståelse 
för sammanhang. Hand och tanke hänger 
ihop. Miljöpartiet vill ta fasta på de este-
tiska lärprocesserna som pedagogiskt verk-
tyg och ser gärna att all personal i grund-
skolan får kompetensutveckling inom det 
området. När barn och unga också får prak-
tiskt-estetiska verktyg att arbeta med, 
används hela barnets kapacitet för kun-
skapsförståelse.  

Det praktiskt-estetiska arbetet inom skolan 
skapar även goda sociala sammanhang och 
utvecklar barnen/ungdomarnas identitets-
skapande. Ökat samarbete med Kultur-
skolan är viktigt för att ge alla barn möjlig-
het till kulturskapande verksamhet och 
kulturupplevelser. 

 

 

 

Miljöpartiet vill införa tvålärarsystem på 
grundskolan. Två lärare som arbetar till-
sammans i klassrummet ger möjlighet att 
ge varje elev bättre stöd samt underlättar 
samspelet mellan elever och lärare. Detta 
ger eleverna kontinuitet vid lärares från-
varo.  

Skolans uppgift är också att tillsammans 
med barn och ungdomar skapa förutsätt-
ningar för ett gott samhälle där vi visar 
respekt för varandra. Skolan ska genom-
syras av verkligt inflytande för ALLA i 
skolan, elever, lärare och all annan per-
sonal. Verklig demokrati kan endast föras 
vidare om man själv har upplevt den. Vi har 
förändrat ungdomsfullmäktige så att unga 
får mer information och makt att påverka 
beslut i kommunen.  

Vi vill även att skolgårdarna ses över så att 
det finns bra möjligheter för eleverna att 
vara aktiva under rasterna och att det alltid 
finns tillgänglig personal på plats. Skol-

gården ska vara stimulerande och också 
erbjuda platser av skugga under varma 
dagar. Vi vill att varje skola strävar efter att 
ha planerade rastaktiviteter för att ingen 
ska behöva stå ensam. Vi har lärt oss att 
”skojbråk” inte är skoj utan det slutar 
mycket ofta med att någon är arg, ledsen 
eller kränkt. När sådant händer blir det för 
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den eleven ingen studiero, hjärnan 
grubblar över händelsen större delen av 
påföljande lektion. Roliga raster med bra 
aktiviteter tar istället med sig lust och 
glädje in i klassrummet till nästa lektion.  
Internt inom skolorna måste den 
administrativa bördan minska för att lärare 
och rektorer ska kunna ägna sig åt sin 
huvuduppgift, att undervisa och utveckla 
den pedagogiska verksamheten. Alla lärare 
måste få mer specialpedagogisk kompetens 
för att bättre stödja barn med särskilda 
behov. 
 
Vi ser positivt på det nya lärlingsprog-
rammet som är ett samarbete mellan Vux 
och gymnasiet vilket kommer att skapa nya 
spännande program bl.a. i samarbete med 
Film i Väst.  

 

På fritidshemmen ska det systematiska 
kvalitetsarbetet utvecklas. För att skapa en 
trygg och jämlik skola krävs en hög grad av 
kunskap kring alla diskrimineringsgrun-
der. Tex ska lärmiljön ha aktiviteter som 
gynnar och uppmuntrar till lärande oavsett 
kön. Alla fritidspedagoger ska gå samma 
utbildning för att skapa samsyn i dessa 

frågor och kring vikten av att bryta vålds-
spiraler.  

 

Vi tror att mindre barngrupper i den 
kommunala förskolan är lika viktigt som 
att öka lärartätheten, och viktigast för små-
barnsgrupperna. Gruppens storlek påver-
kar gruppdynamiken och relationerna bar-
nen emellan.  

Redan från tidig ålder är läsförmåga och 
tillgång till språk av stor betydelse, därför 
vill vi ha en utökning av läsfrämjande 
insatser i våra förskolor. Det är också 
viktigt att stärka barnens möjligheter till 
estetiska lärprocesser och kulturupple-
velser.  

Barnomsorg ska finnas för barnen oavsett 
om och vid vilka tider föräldrarna arbetar.  

Det arbete som pågår i Uddevalla för att 
utveckla ett bra stöd till föräldrar från 
barnets födelse upp till vuxen ålder ser vi 
som mycket positivt, inte minst för att det 
skapas ett sammanhang där föräldrar kan 
bidra till egna nätverk och stödja varandra. 
I detta arbete vill vi värna och utveckla den 
öppna förskolan. 
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Skolverkets regler säger att skolan skall 
huvudsakligen vara avgiftsfri. Vi vill ha en 
helt avgiftsfri grund- och gymnasieskola 
där inga avgifter tas ut för skolaktiviteter, 
inklusive matsäck eller pengar för utrust-
ning under friluftsdagar.  
 
Tid för kompetensutveckling har länge 
varit en bristvara, men nästa år har kom-
mer personalen i förskolan få mer tid till 

kompetensutveckling och planering. Detta 
tycker Miljöpartiet är mycket bra, det är 
bara på detta sätt som personalen kan öka 
sin kompetens. Även personal i övriga skol-
former har behov av ökad tid för kom-
petensutveckling.  
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Ett grönt Uddevalla 
behöver vi din röst! 
 
Sammanfattningsvis så vill vi beskriva 
Miljöpartiet och vårt politiska arbete i 
Uddevalla som konstruktivt och samar-
betsvilligt.  
Vi har styrt kommunen i olika konstella-
tioner; tillsammans med Alliansen, till-
sammans med Socialdemokraterna och 
Vänsterpartiet och nu senast med den f.d. 
alliansen och Uddevallapartiet. Syftet har 
hela tiden varit att få ihop en fungerande 
majoritet som skall kunna styra Uddevalla 
och att få ett så stort genomslag som möj-
ligt för Miljöpartiets tankar och värdering-
ar. Vårt inflytande har varit långt större än 
vad antalet platser i kommunfullmäktige 
antyder.  

Därtill har vi satt ned foten när så har 
behövts, exempelvis när det skulle byggas 
hotell med vidhängande kulturhus i musei-
parken eller som i dagsläget med Ljungs-
kileskolan. Det underlättar inte alltid sam-
arbeten, men det visar att vi både kan 
samarbeta och ta strid när det behövs.  

 

Och du, din röst gör skillnad!  
Ibland kan något tiotal röster göra skillnad 
för vem som får ett mandat!  

 

 

En valplattform kan inte täcka in alla områden varken ämnesmässigt, eller alla lokala frågor, 
men på mp.se hittar du både aktuella politiska frågor och vårt partiprogram: 
https://www.mp.se/om/partiprogram/  

Du hittar oss också med aktuella frågor på facebook.com/mpuddevalla och instagram: 
@mp_uddevalla 

 

 

 


